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ABSTRAKT

Diplomová práce zkoumá narativní postupy thrillerového ţánru, z hlediska drama-

turgické práce s postavami a hledá východiska pro jejich tvorbu, funkci a zkoumá vnitřní

mechanismy s ohledy na rizika, která obnáší práce se záporným protagonistou i rolí anta-

gonismu.

Klíčová slova: protagonista, záporný, dramaturgie, antagonista, hrdina, struktura, film,

narativ, úspěch, postava, thriller, napětí

ABSTRACT

This diploma thesis explores narrative processes of the thriller genre in terms of

dramaturgical character’s work and seeks the basis for their creation, function and internal

mechanisms, with regard to risks involved in working with the negative protagonist and the

role of antagonism.

Keywords: protagonist, negative, dramaturgy, antagonist, structure, hero, film, narative,

success, character, thriller, suspense

Velké díky patří mé vedoucí práce, paní doc. MgA. Janě Janíkové, ArtD. alias JJ, za hod-

notné a věcné připomínky. Velký dík mé rodině, která mi dala vůbec příleţitost studovat a

velký dík rovněţ mé úţasné ţeně Nelly, která mi byla silnou oporou (společné thrillerové

záţitky mě navíc inspirovaly k sepsání této práce).

Prohlašuji, ţe odevzdaná verze bakalářské/diplomové práce a verze elektronická nahraná

do IS/STAG jsou totoţné.

OBSAH

ÚVOD…………………………………………………………….. 9

1 UCHOPENÍ ŽÁNRU THRILLER
1.1 Stručná historie ţánru thriller…………………………………….……... 11

1.1.1 Kořeny ţánru……………………………………….. …………… 12

1.1.2 Zdroje inspirace……………………………………………. …… 12

1.1.3 Klasická éra………………………………………………………. 14

1.1.4 Moderní éra………………………………………………………. 15

1.2 Thriller a divácká očekávání……………………………………………. 16

1.3 Problematika definice, hybridismus a specifika………………………… 19

1.4 Metodika………………………………………………………………… 20

2 POSTAVA
2.1 Vnitřní a vnější svět ……………………………………………....…… 22

2.2 Trojdimenzionalita…………………………………………………..…. 23

2.3 Klasický protagonista……………………………………………......… 25

2.4 Antihrdina………………………………………………………… .….. 27

2.5 Záporný protagonista……………………………………………….…. 29

2.6 Antagonista………………………………………………………….… 32

2.7 Typologie postav a jejich úloha v příběhu………………………….…. 37

2.7.1 Hero - hrdina………………………………………………….…. 38

2.7.2 Mentor……………………………………………………...….… 38

2.7.3 Treshold Guardian - stráţce prahu……………………………..... 39

2.7.4 Herold…………………………………………………………… 40

2.7.5 Shapeshifter - přetvářeč…………………………………………. 41

2.7.6 Shadow – stín…………………………………………………… 41

2.7.7 Ally - spojenec…………………………………………………... 42

2.7.8 Trickster…………………………………………………………. 43

3 VYUŽITÍ V PRAXI
3.1 The Fugitive …………………………………………………………… 45

3.2 Nightcrawler……………………………… ……………….………….. 49

3.3 Mr. Brooks …………………………………………………………….. 55

3.4 Falling Down ……………………………………………………… 63

ZÁVĚR………………………………………………………………………. 69

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY………………………………. 71

ELEKTRONICKÉ ZDROJE………………………………………… 72

FILMOVÉ ZDROJE……………………………………………………... 73

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 9

ÚVOD

Poslední rok mého ţivota v sobě začínám pociťovat tendenci, kterou bych nazval

únavou z opotřebovaných konvencí. Únavu z neustále se opakujících vzorců napříč ţánro-

vými odvětvími. Variace variací, které se bez uzardění hlásí o naši pozornost a nekončící

recyklace úspěšných děl minulosti. Malou útěchu od rozbíhajícího se kolosu tak do jisté

míry skýtá regionální kinematografie a nezávislá tvorba spolu s art filmy. Filmu stále patří

velká část mého srdce a nezatracuju ani masový Holywood s jeho neoddělitelnými aspekty

i tam koneckonců nalezneme řadu tvůrců, kteří se rozhodli vykročit jiným směrem ať uţ ve

formě osvěţujících narativních postupů, které bourají klasické vyprávění jako třeba Chris-

topher Nolan nebo naopak cestou vyzdviţení čistých emocí a subjektivity, na úkor akčního

fyzického příběhu, v podobě Terrence Malicka a jiných.

Ale jak je na tom thriller? Velká oblíbenost jak u diváků, tak kritiků svědčí o neutu-

chající oblibě ţánru, coţ je aţ s podivem, protoţe jsou filmy často zasazeny do kriminální-

ho prostředí, kde zločin tematizuje palčivé společenské otázky. Prostředí je koneckonců

nositelem postav a v případě nastíněném výše, je divák nezřídka nucen ztotoţňovat se

s protagonistou, kterého rozhodně nemůţeme označit za kladného. Trend má dlouhou tra-

dici nejen v podobě celovečerního formátu, jako notoricky známá postava Alexe ze snímku

A Clockwork Orange (1971), ale od nového tisíciletí zaţívá boom na televizních obrazov-

kách v pravidelných intervalech. V seriálu The Shield (2002) sledujeme zkorumpovaného

policistu, zatímco Dexter (2006) je sériový vrah pracující na kriminálním oddělení. Na

první pohled charaktery, budící přinejmenším smíšené pocity. Jak je tedy moţné docílit u

diváků účinného ztotoţnění se záporným protagonistou a přinutit je akceptovat konání pře-

kračující vlastní morální zásady?

Diplomová práce operuje s dvěma základními výzkumnými otázkami. Jakou funkci

má záporný protagonista v ţánru thriller a jak do tohoto rámce zapadá pojetí antagonisty?

Do jaké míry jsou pro podobná ţánrová vyprávění funkční archetypy postav?

Název diplomové práce odkazuje na trend dnešní doby a pomalý odklon od klasic-

kého obrazu protagonisty. Mnoţství záporných protagonistů od 90. let sice postupně na-

růstá, ale přesto je celkový podíl marginální. Pro pochopení je však nutné komplexní

uchopení problému. Během funkční modelace záporné postavy je dobré pochopit dogmata

při tvorbě klasického protagonisty a jeho narativní ukotvení. Proto se práce bude věnovat

hlubšímu zmapování psýché i sociálních činitelů, ovlivňujících postavy v jejich konání,
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spolu s vlivy soudobé společnosti. Z takto koncipovaných charakterových map, je následně

moţné jasné srovnávání mezi sebou navzájem, bez povrchních tvrzení a soudů, napříč fil-

my ţánru. Rozboru budou podrobeny hlavní postavy, včetně antagonistů. Díky tomu bude

moţné pochopit, proč jsou záporné postavy tak atraktivní, kdy je vhodné model vyuţít a

jakým způsobem ho ozvláštnit. S tím souvisí i analýza vyuţití antagonistických principů,

které zásadně mění divácký proţitek a naše vnímání filmového vyprávění i postav. Cílem

práce je rovněţ snaha definovat základní terminologii, při kategorizaci dramatických po-

stav.
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1 UCHOPENÍ ŽÁNRU THRILLER

1.1 Stručná historie žánru thriller

Je aţ s podivem, kolik lidí nedokáţe specifikovat pojem thriller a myšlenkově orámo-

vat ţánr do konkrétnějšího tvaru. Jednou stranou mince je dnešní stav kinematografie, kdy

se s nástupem post-modernismu jasnější hranice stírají a to nejen u filmu. Pokud se však

vrátíme zpátky do minulosti s cílem vystopovat atributy prvotních zástupců, budeme moţ-

ná překvapeni nehomogenní směsicí zastoupených titulů, ze kterých ţánr čerpal.

Cílem této práce není shrnout celé dějiny filmu a literárních děl, chci jen poukázat na

dlouhotrvající tradici a oblíbenost příběhů spadajících pod zastřešující ţánr thriller, pře-

váţně v americkém kontextu a upozaděním výrazných zástupců asijské i evropské produk-

ce. Proto se v následující kapitole nevyhnu zobecňování a zjednodušování informací.

První dochované označení termínu thriller se datuje do roku 1889 (Merriam-Webster,

©2017) coţ podkopává přesvědčení o novosti ţánru. Na jasné definici se však neshodnou

ani jazykové slovníky. Ve staré angličtině slovo znamenalo proraţení nebo proniknutí aţ

na pomyslnou kost. Samotný kořen slova tvoří „thrill“, coţ dnes ve volném překladu zna-

mená vzrušení, otřesení, napětí, zkrátka velmi silný emoční proţitek. Takový proţitek je


[…]


ohroţovat vlastní rodinu. Bezpečnost občanů L.A. je rovněţ v ohroţení. Vyšetřovatelé jsou

navíc stále o krok pozadu a nemají se čeho chytit, k nevědomému „setkání“ dochází

v polovině filmu a vědomé konfrontaci aţ v poslední desetiminutovce, kdy konečně odha-

lují cíl jeho cesty, to jen zvyšuje diváckou nervozitu o osud nevinných. Rozsah vědění tak

primárně neslouţí k budování napětí, jako spíš k potvrzování toho co uţ víme a oslavě vy-

šetřovatelské dedukce. Informace z Prendregastovy linie jsou především důleţité pro po-

chopení jednotlivých charakterů, ale méně důleţité pro samotný fyzický příběh, nejedná se

totiţ o klasické akční thrillerové vyuţití hloubky narace. Místo toho je příběh zpomalován

ve stylu „whodunit“ detektivky. Bezpečnostní orgány se jeví impotentní a nepředstavují,

vyjma poslední scény, jakoukoliv překáţku.

Místem zúčtování je molo, symbolický konec cesty a slepá ulička ohraničená mo-

řem. Odtud není kam jít, vrátit se, by znamenalo popření předchozích událostí. D-Fens aţ

tady procitá a uvědomuje si svou bezvýchodnou deziluzi. „Já jsem ten špatnej? Jak se to

stalo? Dělal jsem všechno, co mi řekli…“ D-Fens se rozhodne pro částečné vykoupení

svých hříchů tím, ţe obalamutí Prendergasta a nechá se jím zastřelit, díky tomu jeho dcera

dostane peníze z pojistky. Souboj dvou opačných principů tak ukončuje eliminace D-

Fense.

Falling Down je zjednodušenou, přesto výbornou studií frustrovaného člověka kupícího

nevratná rozhodnutí, ukazujíc dysfunkční vztahy, vnitřní i vnější konflikty, které při na-

hromadění můţou vést k fatálním následkům pro celou společnost. Podobné případy se

dějí kaţdodenně a téma je stále aktuální i z toho důvodu, ţe je společnost často spoluviní-

kem. Zároveň nabízí i smířlivý pohled na situaci v postavě Prendergasta, coby východiska.

Opět se jedná o zajímavou ukázku práce s antagonismem, který je znovu široce fixován na

společnost, nikoliv pouze na jednu ústřední osobu, ale na produkty společnosti, které jed-

noduše (aţ epizodicky) vyuţívá, spolu s nezbytným satirickým nadhledem, aby prohlubo-

val krizi záporného protagonisty, který se tak stává čím dál víc nebezpečným.
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ZÁVĚR

Práce si neklade za cíl sloţitě štěpit atom a za kaţdou cenu přijít s novými převrat-

nými teoriemi. Cílem je poskytnou ucelenější souhrn, pramenící z průzkumu známých

pojmů, které jsou však mylně pouţívány celá desetiletí. Moţnost porovnat rozdíly mezi

uchopením protagonisty, jeho skutečným charakterem a jinými hlavními modely můţe

výrazně ovlivnit kvalitu výsledného dramatického díla.

Kapitoly zahrnuté v této práci jsou podle mého, nezbytným minimem znalostí po-

třebných pro stavbu dobře fungujících postav i s návazností na antagonismus. Ten je silně

provázán s postavami a jejich slabými místy v charakteru, který neustále testuje. Proto je

nejdříve nutné determinovat do hloubky samotný charakter, jeho dramatickou funkci a

postavení v makrostruktuře výsledného díla. Záporný protagonista se neobejde bez polidš-

ťujících vlastností a svého jedinečného komplexního světa.

Kaţdý prvek vyprávění se po určité době stává stereotypem ve své nepozměněné

funkci a vyuţití antagonismu i práce s protagonisty, nejsou této konvenčnosti ušetřeny.

Tvůrci by si měli uvědomit, ţe moţnosti práce s antagonismem jsou neuvěřitelně kom-

plexní a jejich sofistikovanost by neměla jít na ruku diváckým očekáváním, naopak. Ana-

lýzy jednotlivých filmů prokázaly, ţe záporní protagonisté nejsou prvoplánovými nositeli

přízemních motivací se snahou šokovat. Spíše vynikají jako pokroucené produkty a nosite-

lé symptomatických problémů společnosti. Záporní protagonisté jsou kritiky, svědomím,

oběťmi i soudci soudobého společenství, a ačkoliv nenabízí hmatatelné východisko, zastá-

vají tolik potřebnou alternativní perspektivu, na závaţná témata.

Během mých rešerší navíc vyplynulo, jak trestuhodně opomíjeným, je koncept zá-

porného protagonisty a to nejen v thrilleru, ale napříč celým literárně-filmovým prostorem.

Za klíčové proto povaţuji i pochopení archetypů – jakkoliv se mohou jevit jako nesouvise-

jící, mohou výrazně prohloubit funkční úlohu jednotlivých postav a nabídnout jejich ne-

přeberné mnoţství variaci i v rámci antagonismu.

Neexistují zaručené příručky, jak takový komerčně úspěšný projekt vytvořit. Litera-

tury a přednášek na téma: úspěšný blockbuster, filmový hrdina nebo film co vás rozpláče;

jsou tisíce. Literaturu zabývající se zápornými protagonisty a antagonismem pak lze obraz-

ně napočítat na prstech jedné ruky. Téma se smrsklo na jednověté poučky a zavádějící

dogmatismus. Přesto si myslím, ţe právě toto neprobádané území bude v následujících

letech důkladně zkoumáno, ve snaze odklonit a odlišit se od zaběhlé produkce.
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Diplomová práce nemůţe ve svém rozsahu proniknout do hloubky všech aspektů, i

kdyţ se jedná o téma, které si rozhodně zaslouţí komplexnější bádání, neţ tomu bylo do-

posud.
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