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Naplnění tématu a rozsah práce x
Nastavení cílů a metod práce x
Úroveň teoretické části práce x
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Splnění cíle práce x
Struktura a logika textu x
Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu x
Inovativnost, kreativita a využitelnost x
Jazyková a formální úroveň práce, přílohy x
Konzultace studenta x

Magisterská práce Záporný protagonista a role antagonisty v žánru thriller má logickou
strukturu, je psána kultivovaným jazykem. Autor si stanovuje dvě výzkumné otázky, které
práce na základě provedených analýz zodpovídá. Přesněji mohla být definována metodika.
Téma vnímám jako aktuální, zajímavé, podložené čtyřmi zevrubnými analýzami.

V teoretické části autor vymezuje obecná východiska, terminologii, definuje žánr
thriller, následně věnuje pozornost postavě ve vazbě na cílovou otázku. Opírá se o základní
zdroje, interpretuje tyto poznatky a dokládá je na konkrétních příkladech. Při definování
cílových otázek zůstává nezodpovězeno, nakolik je v souvislosti s rolí záporného protagonisty
a antagonisty v thrilleru nezbytné definování typologie postav. Tento úhel pohledu je zajisté
zajímavý, avšak v souvislosti s rolí záporného protagonisty v thrilleru nehraje roli. Hrdina
zůstává hrdinou, a jak cituje autor Petersona, může být v poloze ničitele, avšak jeho status se
tím nemění.

Praktická část této práce se zaměřuje na analýzu čtyř filmů. Pozitivně hodnotím již

jejich výběr. Příkladně The Fugitiv je pro mne novou alternativou, jak na film z hlediska
hlavního hrdiny nahlížet. Další tři filmové vzorky pak plně odpovídají potřebám tématu – tedy
práci se záporným hrdinou. Systematická je práce s definováním typologie postav. Analýzy

jsou logicky strukturované a sledují výzkumné otázky. Nezřídka autor pracuje s minutáží,
která je pro přesnou definici nastavení postavy podstatná, nicméně pakliže je použita, mohlo
se s ní pracovat i v intencích srovnání možných postupů. Každý z příkladů má vlastní
vyhodnocení, která jsou v závěru shrnuta do podstatného. Ano, jsou pravidla, jsou modely,
nicméně to zcela zásadní vystihuje autorovo konstatování „nebýt předvídatelný.“

Mrzí mne, že Pavel Orság odstoupil od scénáře, který měl být jeho magisterskou

praktickou prací, která by šla ruku v ruce s prací teoretickou. Na druhou stranu i jeho
dokumentární film s tématem koresponduje. Jak píše „Záporní protagonisté jsou kritiky,
svědomím, obětmi i soudci soudobého společenství, a ačkoliv nenabízí hmatatelné
východisko, zastávají tolik potřebnou alternativní perspektivu…“
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